[image: C:\Users\User\Desktop\ARQUIVOS E DOCUMENTAÇÕES\ARQUIVOS, DOCUMENTOS, OFÍCIOS, PEDIDOS, FOTOS,SESSÕES SOLENES, VEREADORES JUNIORES E DA 3ª IDADE\IMAGENS E MATÉRIA PARA SITE E FACEBOOK\Brasão município.jpg]Câmara Municipal de Vereadores
NOVA ROMA DO SUL

MOÇÃO DE APLAUSOS 01/2019

 “Aplauso aos membros da Banda Santa Cecília: Próspero Menegat, Sérgio Miozzo, Nestor Pecatti e Lino Pecatti”.

O Poder Legislativo de Nova Roma do Sul (RS), através de todos os Vereadores, vem através do presente documento, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 142 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS AOS MEMBROS DA BANDA SANTA CECÍLIA: PRÓSPERO MENEGAT, SÉRGIO MIOZZO, NESTOR PECATTI E LINO PECATTI, pelos 50 anos dedicados a cultura através da Banda Cecília de Nova Pádua.
 	A Banda Santa Cecília iniciou por volta do ano de 1910, onde um grupo formado por imigrantes italianos reuniu-se com o objetivo de fundar uma banda de música, pois acreditavam que em meio a tantas dificuldades faltava um pouco de alegria.
Em 20 de abril de 1913 o sonho se concretizou. Sob a regência do maestro Alvize Parize, a Banda Santa Cecília fez a sua primeira apresentação e emocionou a todos os presentes com canções italianas.
Em abril de 2013, a Banda Santa Cecília completou 100 anos de fundação, destacando-se como a mais antiga do estado do Rio Grande do Sul em atividade ininterrupta. É uma das entidades culturais mais antigas deste Estado, e que vem enaltecendo a cultura vêneta e a história da imigração, que foi a base da construção da riqueza e desenvolvimento de nossa região.
No dia 18 de novembro, a entidade comemorará os 106 Anos da Primeira Apresentação em Público.
Hoje, a Banda conta com 20 músicos, tem como maestro Lino Peccati e na presidência a musicista Rita Cristina Peccatti Daniel.

[bookmark: _GoBack]Câmara Municipal de Vereadores de Nova Roma do Sul, em 23 de outubro de 2019.

			              Atenciosamente,

José L. Comin 			Marina Panazzolo		Arnilde T. S. Kriger
Vereador PT				Vereadora PT		  Vereadora PP

Odacir Battistin  			Márcio A. Rossi		Zelvir A. Santi
Vereador MDB			Vereador PP			Vereador PP

Odete A. Bortolini			Adi Scapinello		Gustavo De Déa
Vereadora MDB			Vereador MDB		Vereador MDB

RUA JÚLIO DE CASTILHOS, 895 – CENTRO – 95260-000 – NOVA ROMA DO SUL – RS – FONE/FAX – (54)3294-1005
e-mail: camaravereadores@novaromadosul.rs.gov.br/ site: novaromadosul.rs.leg.br
image1.jpeg